ΠΕΡΙ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΑΣ,

Λόγος.

1. ἤκούσατε τῶν βημάτων τοῦ Ἀποστόλου, δι' ὧν
 Θεσσαλονικεῦσι διαλέγεται, παντὶ νομοθετοῦντος τῷ
 βίῳ. Ἡ μὲν γὰρ διδασκαλία πρὸς τοὺς ἐκάστοτε
 αὐτῷ παρατυγχάνοντας ἦν· τὸ δὲ ἀπ' αὐτῆς ὠφέ-
 λιμον ἐπὶ πᾶσαν διαβαίνει τὴν τῶν ἀνθρώπων ζωὴν.
 Πάντοτε χαίρετε, φησὶν· ἀδιάπτως προσεύχε-
 σθε, ἐν παντὶ εὐχαριστεῖτε. Τί μὲν οὖν τὸ χαίρειν
 αὐτὸ, καὶ τί τὸ ἐξ αὐτοῦ ὠφέλιμον, καὶ πῶς δυνατόν
 τὴν ἀδιάπτωτον προσευχὴν (61) κατορθοῦν, καὶ τὴν
 ἐπὶ πᾶσιν εὐχαριστίαν ἀποδιδόναι τῷ Θεῷ, ὡς δυνα-
 τὸν μισρὸν ὑστερον διετηγόμεθα. Ἄ γε μὴν παρὰ
 τῶν ἐναντίων ἡμῖν ἀπαντᾷ, διαβαλλόντων τὸ τῆς
 νομοθεσίας ἀδύνατον, ταῦτα προδιαλαβεῖν ἀναγ-
 καῖον (62). Τίς γάρ ἐστιν ἀρετὴ, φησὶ, νυκτὸς καὶ
 ἡμέρας ἐν διαχύσει ψυχῆς φαιδρὸν καὶ γεγανωμένον
 διίγειν; Πῶς δὲ καὶ δυνατόν κατορθωθῆναι τοῦτο,
 μυρίων περιεταμένων ἡμᾶς (63) ἀβουλήτων κακῶν,
 ἀνυκαταία τῇ ψυχῇ τὴν κατ' ἕρπαιαν ἐμποιοῦντων, ἐξ
 ὧν χαίρειν καὶ διαευθμεῖσθαι πλέον ἀδύνατον, ἢ τὸν
 ἀποτηγανίζόμενον μὴ ἀλγεῖν, καὶ τὸν κατακεντούμενον
 μὴ ὀδυνᾶσθαι; Ἡ ποῦ τις καὶ τῶν περιεστώτων
 ἡμᾶς ἐνταῦθα, τὴν ἀσθένειαν ταύτην τῶν λογισμῶν

DE GRATIARUM ACTIONE,

Homilia.

1. Audistis verba Apostoli, quibus Thessaloni-
 censes alloquens, omni hominum generi legem præ-
 scribit. Nam doctrina quidem iis qui ad ipsum un-
 dique accedebant, tradebatur; utilitas vero, quæ ex
 ea capitur, ad omnem hominum **25** ætatem transit.
Semper gaudete, inquit; *sine intermissione orate*,
in omnibus gratias agite ¹⁵. Quid autem sibi velit
 illud gaudium, quodnam ex eo emolumentum per-
 cipiat, quaque ratione valeat quis precibus assi-
 duis vacare, atque in omnibus agere gratias Deo,
 nos paulo post pro viribus explicabimus. Porro quæ
 nobis ab adversariis objiciuntur, dum legem traditam
 impleri non posse calumniantur, ea præoccupare
 necesse est. Quænam enim est, inquit, ista vir-
 tus, diu noctuque in animi effusione lætum ac hi-
 larem degere? Qui etiam hoc idem fieri potest,
 obsidentibus nos innumeris et inexpectatis malis,
 animamque inevitabili mœrore afficientibus, in qui-
 bus gaudere ac lætare longe difficilior factus est,
 quam si quis in sartagine tostus, non doleret, aut
 punctim cæsus dolore non cruciaretur? Aut fortasse
 hic etiam adest aliquis ex circumstantibus nos, qui

¹⁴ Psal. cxxxviii, 6. ¹⁵ 1 Thess. v, 16-18.

(57) Regii tres codices προσβολῆ. Editi et Colb. tertius προβολῆ, emendate.

(58) Colb. tertius διεξέναι. Mox Colb. primus ταῖς κολότῃσι.

(59) Colb. primus διὰ τοῦ πνεύματος.

(60) Colb. primus ὡς ἂν καὶ αὐτὸς εἴποις. Nec pigebit ascribere, quod in fine ejus codicis scriptum invenimus. Ibi igitur leguntur illa, Τὰς σὰς ἐπιγνοὺς, ὃ πάτερ, παρανείσεις, τὸ, Γνώθι σεαυτὸν ἐκδιδάσκειαι λέγειν. *Monita tua, o pater, dum agnosco, edoceor*

dicere: Cognosce teipsum.

(61) Unus codex Reg. τὴν ἀδιάπτωτον προσ-
 ευχὴν.

(62) Unus e Colbertinis προλαβεῖν ἀναγκαῖον. Nec ita multo infra Reg. primus et duo Colbertini μέσον διάγειν. At nec in aliis mss., nec in editis vox μέσον legitur.

(63) Antiqui duo libri περιεταμένων ἡμῖν. Alii mss. et editi ἡμᾶς.

hac animi ægritudine laborans, excusationes cau- A
setur in peccatis ¹⁶, ac propter suam in observan-
dis præceptis negligentiam, legislatorem ipsum,
tanquam qui quæ fieri non possunt sanciat, repre-
hensionem obnoxium reddere conetur. Eoque dicit:
Qui fieri potest, ut semper gaudeam, cum in me
gaudii causæ non sint sitæ? Nimirum quæ lætiti-
am creant, ab externis petuntur, nec sunt in nobis
posita: amici adventus, diuturna cum parentibus
congressio, opes inventæ, delati ab hominibus ho-
nores, reditus ex molesta ægritudine ad sanitatem,
reliqua vitæ felicitas; domus omnium bonorum co-
pia abundans, exuberans mensa, idonei lætitiæ so-
cii, res auditu et visu jucundæ, eorum qui maxima
nobiscum necessitudine juncti sunt sanitas, cæte-
raque, quæ faustam ac beatam ipsis vitam reddere
possunt. Neque enim molestæ sunt solum quæ nobis
accidunt ærumnæ, sed eæ etiam quæ amicos ac
propinquos tristitia afficiunt. Quare fuerit necesse
gaudium et animæ hilaritatem ex his omnibus con-
flari. Prætereaque si quando contingat videre ini-
micorum ruinam, plagas insidiatorum, repensas
beneficis vices, et in summa, si nulla omnino ad-
sit aut exspectetur molestia, quæ nostram perturbet
vitam, ita demum anima gaudere ac lætari poterit.
Quomodo ergo datum nobis est præceptum, quod
voluntate non peragitur, sed ex aliis causis prius
memoratis dependet? Rursus, quam ratione assi-
due precabor, necessitatibus corporis attentionem
animi ad se necessario avocantibus, cum fieri non
possit ut mens in duas simul curas distrahatur? C

2. Atqui in omnibus imperatum mihi est agere
gratias. Agamne gratias tormentis admotus, per-
cussus, in rota distentus, oculis effossis? An turpi
plaga ab eo qui oderit, accepta, grates habebō?
an frigore astrictus, fame præfocatus, vinctus in
equuleo, liberis subito orbat, aut etiam ipsa
uxore spoliatus? an bonorum copia eversus ob re-
pentinum naufragium? **26** nunquid si mari in pira-
tas, vel si terra inciderim in latrones? num vulne-
ratus, appetitus calumniis, vagabundus, in carcere
inclusus? Hæc et adhuc his plura, legislatorem in-
simulantes, colligunt, ac sua ipsorum peccata ex-
cusare putant, dum data nobis præcepta, perinde
ac si impleri nequeant, calumniantur. Quid igitur D
dicemus? Nimirum, quod licet alio spectet Aposto-
lus, coneturque e terra in sublime evehere animas
nostras, atque ad cœlestem quamdam vivendi ra-
tionem nos transferre: tamen isti altum legislatoris
sensum non assecuti, sed circa terram et carnem,
ut vermes in cœno, ita in corporis cupiditatibus
volutati, possintne apostolica mandata confici in-